
 
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 

Copia 
ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 14-08-2024 

Reg. Generale N. 21 DEL 14-08-2024  
 

Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DI 
VENERDI' 16 AGOSTO 2024 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco la competenza di coordinare gli orari dei servizi pubblici al 

fine di armonizzare l’esplicazione dei servizi alle esigenze complessive generali degli utenti. 

PREMESSO che 

 Nelle giornate feriali, pre festive e post festive, ovvero di ponte fra due festività, si riduce 

notevolmente l’afflusso dell’utenza presso gli uffici Comunali con conseguente riduzione delle 

richieste di servizi, rendendo dispendioso ed anti economico osservare comunque l’apertura 

degli uffici comunali e registrandosi di contro numerose richieste di ferie da parte del personale 

dipendente; 

 Che la festività di Ferragosto (15 Agosto) cadrà quest’anno nel giorno di Giovedì. 

CONSIDERATA la contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la 

fruizione delle ferie concentrate nel periodo estivo. 

CONSIDERATO che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei 

settori e dei servizi comunali a vantaggio dell’utenza, oltre che per il buon andamento della stessa 

Amministrazione che, in occasione dei giorni feriali ricadenti tra due festività c.d. “ponti”, non sarebbe 

in grado di garantire adeguati livelli di efficienza con organico largamente ridotto. 

CONSIDERATA pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 

perseguire un contenimento dei costi, anche volti alla riduzione del consumo energetico, in particolari 

periodi dell'anno durante i quali si prevede una affluenza di utenza presso gli uffici comunali 

notevolmente ridotta, con conseguente diminuzione della richiesta di servizi erogati dall'Ente. 

RITENUTO, inoltre, in relazione a quanto sopra, di disporre la chiusura degli uffici comunali nella 

giornata di Venerdì 16 Agosto 2024, giorno successivo alla festività dell’Assunzione di Maria e 



precedente al Sabato, con contestuale assegnazione di un giorno di ferie d’ufficio al personale 

dipendente. 

CONSIDERATO che nella giornata sopra individuata deve essere fatta salva l’erogazione delle 

prestazioni indispensabili afferenti ai servizi pubblici essenziali in conformità alla vigente disciplina 

legislativa e contrattuale, nonché le eventuali emergenze, per il tramite dell’istituto della reperibilità; 

ORDINA 

la chiusura degli Uffici Comunali nella giornata di Venerdì 16 Agosto 2024, giorno successivo alla festa 

dell’Assunzione di Maria e precedente al sabato, previa assegnazione di un giorno di ferie d’ufficio al 

personale dipendente interessato. 

Di garantire nelle suddette giornate, i servizi essenziali, nonché le eventuali emergenze, tramite l’istituto 

della reperibilità. 

DISPONE 

Ai responsabili dei settori è demandato il compito dell’attuazione della presente ordinanza nell’ambito 

dell’organizzazione della struttura comunale. 

Che la presente ordinanza venga trasmessa al Segretario Comunale, ai Responsabili di Funzione ed a 

tutti i dipendenti del Comune di Santo Stefano di Sessanio. 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio comunale e come avviso sull’home page 

del sito web istituzionale dell’Ente. 

AVVISA 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni dalla 

data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Santo Stefano di Sessanio o, in alternativa, il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

Dalla Residenza Municipale, lì 14/08/2024 

 
                Il Sindaco 

   F.to  FABIO SANTAVICCA 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ordinanza viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio comunale con il N. 251 e vi rimarrà, 
consecutivamente, fino al 29-08-2024. 
 



 
Lì 14-08-2024 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 
 
 

 


